ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 

Республики Хакасия 21 февраля 2024 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Кондаковой Е.А.,

при секретаре Сулима С.В.,

с участием 

государственного обвинителя Неткачевой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ольховского И.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в г. Абакане Красноярского края, гражданина Российской Федерации, холостого, со средним специальным образованием, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 25.09.2018 Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22.11.2018 мировым судьей судебного участка № 3 г. Абакана Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.09.2018) к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06.12.2018 мировым судьей судебного участка № 2 г. Абакана Республики Хакасия (с учетом изменений, внесенных постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Абакана Республики Хакасия от 14.05.2019) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22.11.2018) к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося 10.04.2020 года по отбытии срока наказания;

- 10.02.2021 Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов;

- 25.02.2021 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Абакана Республики Хакасия по ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.02.2021) к обязательным работам на срок 360 часов;

- 04.03.2021 мировым судьей судебного участка № 5 г. Черногорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.02.2021) к обязательным работам на срок 400 часов;

- 10.06.2021 мировым судьей судебного участка № 10 г. Абакана Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04.03.2021) к обязательным работам на срок 460 часов;

- 25 августа 2021 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст.71 УК РФ (приговор от 10.06.2021) к лишению свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 27.08.2021 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.08.2021) к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 31.08.2021 Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Хакасия от 27.10.2021) по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27.08.2021) к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 28.09.2021 Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Хакасия от 17.11.2021) по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 31.08.2021) к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 30.11.2021 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ст. 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.09.2021) к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося 18.07.2022 по отбытии срока наказания; 

- 01.09.2023 Абаканским городским судом Республики Хакасия (с у четом изменений, внесенных кассационным постановлением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 08 февраля 2024 года) по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершил девятнадцать мелких хищений чужого имущества в г. Абакане при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 5 г. Абакана, Республики Хакасия от 27.10.2022, вступившим в законную силу 08.11.2022, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи», и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл.

07.04.2023 в период с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, помещение 186Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: 12 плиток шоколада «MILKA» с карамельной начинкой, закупочной стоимостью, 179 рублей 88 копеек, за одну плитку, общей стоимостью 2158 рублей 56 копеек, которые положил под куртку, находившуюся в руках, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2158 рублей 56 копеек. 

Кроме того, 08.04.2023 в период с 21 часа 12 минут до 21 часа 16 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в нежилом помещении на первом этаже по адресу: 

<

...>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр «Брест-Литовск Легкий», 35% 200 г., в количестве 3 упаковок, закупочной стоимостью 132 рубля 31 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 396 рублей 93 копейки, которые положил под куртку, находившуюся в руках, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 396 рублей 93 копейки. 

Кроме того, 11.04.2023 в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 13 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в нежилом помещении на первом этаже по адресу: 

<

...>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: шоколад «MILKA Stawberry Cheesecake» с клубничной начинкой и печеньем, в количестве 6 плиток, закупочной стоимостью 182 рубля 63 копейки за 1 плитку, на общую сумму 1095 рублей 78 копеек, которые положил под куртку, находившуюся в руках, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 095 рублей 78 копеек. 

Кроме того, 11.04.2023 в период с 20 часов 49 минут до 20 часов 51 минуты ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 1Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: шоколад «MILKA Stawberry Cheesecake» молочный с клубничной начинкой и печеньем, в количестве 6 плиток, закупочной стоимостью 179 рублей 86 копеек за 1 плитку, на общую сумму 1079 рублей 16 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 079 рублей 16 копеек. 

Кроме того, 13.04.2023 в период с 18 часов 34 минут до 18 часов 37 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: г. Абакан, ул. Итыгина, д. 4 помещение 18Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: 5 плиток шоколада «MILKA Stawberry Cheesecake» с клубничной начинкой и печеньем, закупочной стоимостью 175 рублей 47 копеек за одну плитку, общей стоимостью 877 рублей 35 копеек, 4 плитки шоколада «MILKA» с карамельной начинкой, закупочной стоимостью 180 рублей 16 копеек за одну плитку, общей стоимостью 720 рублей 64 копейки, которые положил под куртку, находившуюся в руках, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 597 рублей 99 копеек. 

Кроме того, 14.04.2023 в период с 17 часов 53 минут до 17 часов 56 минуты ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...>, помещение 104Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр «Ламбер» твердый 50 %, общим весом 2 килограмма 700 грамм, закупочной стоимостью за 1 килограмм 693 рубля 88 копеек, на общую сумму 1873 рубля 48 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 873 рубля 48 копеек. 

Кроме того, 30.04.2023 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 06 минуты ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...>, помещение 104Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр «Ламбер» твердый 50 %, общим весом 2 килограмма 687 грамм, закупочной стоимостью за 1 килограмм 664 рубля 53 копейки, на общую сумму 1785 рублей 59 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1785 рублей 59 копеек. 

Кроме того, 06.05.2023 в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 38 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 73Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр «Ламбер» твердый 50 %, общим весом 2 килограмма 160 грамм, закупочной стоимостью за 1 килограмм 651 рубль 96 копеек, на общую сумму 1408 рублей 23 копейки, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1408 рублей 23 копейки. 

Кроме того, 07.05.2023 в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 29 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в нежилом помещении на первом этаже по адресу: 

<

...>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер», 50%, общим весом 627 грамм, закупочной стоимостью 670 рублей 37 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 420 рублей 32 копеек, сыр твердый «Ламбер», 50%, 5 упаковок по 230 грамм каждая, закупочной стоимостью 195 рублей 59 копеек каждая упаковка, на общую сумму 977 рублей 95 копеек, общей стоимостью 1398 рублей 27 копеек, которые положил под куртку, находившуюся в руках, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1398 рублей 27 копеек. 

Кроме того, 12.05.2023 в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 44 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 73Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр «Ламбер» твердый 50 %, общим весом 2 килограмма 140 грамм, закупочной стоимостью за 1 килограмм 651 рубль 96 копеек, на общую сумму 1395 рублей 19 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1395 рублей 19 копеек. 

Кроме того, 13.05.2023 в период с 10 часов 51 минуты до 10 часов 54 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилых помещений по адресу: 

<

...>, нежилые помещения 116Н,117Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: шампунь «Head & Shoulders освежающий», 400 мл., в количестве 5 флаконов, закупочной стоимостью 365 рублей 38 копеек за флакон, на общую сумму 1826 рублей 90 копеек, шампунь «Head & Shoulders 2 в 1 основной уход», 400 мл., закупочной стоимостью 365 рублей 38 копеек за флакон, в количестве 1 флакона, на общую сумму 2192 рубля 28 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2192 рубля 28 копеек. 

Кроме того, 21.05.2023 в период с 13 часов 46 минуты до 13 часов 48 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> нежилое помещение 186Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер», 50%, общим весом 2 килограмма 159 грамм, закупочной стоимостью 653 рубля 18 копеек за 1 кг., на общую сумму 1 410 рублей 22 копейки, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 410 рублей 22 копейки. 

Кроме того, 21.05.2023 в период с 21 часа 44 минут до 21 часа 47 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> нежилое помещение 186Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: черный ароматизированный травяной фруктовый чай «TESS Pleasure», 200 грамм, в количестве 1 пачки, закупочной стоимостью 111 рублей 81 копейка, черный крупнолистовой чай «Азерчай», 100 грамм, в количестве 1 пачки, закупочной стоимостью 75 рублей 25 копеек, сахар «Русский Рафинад» 500 грамм, в количестве 3 пачек, закупочной стоимостью 29 рублей 86 копеек за упаковку, на общую сумму 89 рублей 58 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 276 рублей 64 копейки. 

Кроме того, 04.06.2023 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 11 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер» 50 %, общим весом 2 килограмма 217 грамм, закупочной стоимостью за 1 килограмм 638 рублей 05 копеек, на общую сумму 1414 рублей 56 копеек, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1414 рублей 56 копеек. 

Кроме того, 04.06.2023 в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 23 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в нежилых помещениях по адресу: 

<

...>, помещения 105Н, 106Н, 107Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер» 50%, общим весом 2 килограмма 794 грамма, закупочной стоимостью 663 рубля 76 копеек за 1 кг, на общую сумму 1854 рубля 55 копеек, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 854 рубля 55 копеек. 

Кроме того, 08.06.2023 в период с 12 часов 50 минуты до 12 часов 51 минуты ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер», 50%, общим весом 2 килограмм 741 грамм, закупочной стоимостью 630 рублей 79 копеек за 1 кг., на общую сумму 1 729 рублей, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1729 рублей. 

Кроме того, 10.06.2023 в период с 19 часов 15 минуты до 19 часов 16 минуты ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> помещение 66Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: бутылку ликера десертного «Jagermeister» 35%, емкостью 0,7 литра, закупочной стоимостью 1321 рубль 74 копейки, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на общую сумму 1321 рубль 74 копейки. 

Кроме того, 13.06.2023 в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 13 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже в части нежилого помещения по адресу: 

<

...> Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер», 50%, весом 2 килограмма 812 грамм, закупочной стоимостью 637 рублей 51 копейка за 1 кг, на общую сумму 1792 рубля 68 копеек, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1792 рубля 68 копеек. 

Кроме того, 15.06.2023 в период с 18 часов 41 минуты до 18 часов 43 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в нежилом помещении на первом этаже по адресу: 

<

...>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа вышеуказанного магазина: сыр твердый «Ламбер» 50%, общим весом 2 килограмма 203 грамм, закупочной стоимостью 630 рублей 79 копеек за 1 кг, на общую сумму 1389 рублей 63 копейки, который положил в имеющийся при нем полимерный пакет, далее прошел линию касс, не рассчитавшись за похищенный товар. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1389 рублей 63 копейки. 

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется:

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 07.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 08.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 14.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 30.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 06.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 07.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 12.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 04.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 04.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 08.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 10.06.2023 имущества ООО «Альбион-2002»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 15.06 2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и совместно с защитником поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, судом установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 07.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 08.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 14.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 30.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 06.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 07.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 12.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 04.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 04.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 08.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 10.06.2023 имущества ООО «Альбион-2002»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 13.06.2023 г. имущества ООО «Агроторг»);

- ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения 15.06 2023 г. имущества ООО «Агроторг»).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, а также данные о личности судимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется участковым инспектором удовлетворительно, имеет хронические заболевания, 

<

данные изъяты> также суд учитывает его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем участия в следственных действиях, дачи признательных показаний, также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает фактические явки с повинной, поскольку при даче объяснений до возбуждения уголовных дел по всем инкриминируемым хищениям ФИО1 указал, что данные преступления совершены им.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по всем эпизодам преступлений полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, имеющиеся судимости согласно п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива в его действиях не образуют. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, обстоятельств совершенных преступлений, их характера, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, судимого, совершившего преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания.

Поскольку судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие его наказание обстоятельства, при назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд не применяет как альтернативный вид наказания лишению свободы принудительные работы, исходя из данных о личности осужденного, степени общественной опасности совершенных преступлений.

Наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом того, что ФИО1 совершены умышленные преступления, до его осуждения приговором Абаканского городского суда Республики Хакасия от 01.09.2023, по которому ему назначено наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1 суд, руководствуясь ст. 58 УК РФ, и учитывая, что приговором от 01.09.2023 ему определен вид исправительного учреждения – исправительная колония общего режима, определяет для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 по данному уголовному делу не задерживался. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу об избрании ФИО1 меры пресечения в виде заключения по стражу.

Рассматривая гражданские иски, заявленные ООО «Агроторг» по фактам хищения товаров в магазинах «Пятерочка»:

- по адресу: 

<

...> представителем потерпевшего ДАА: на сумму 2158 рублей 56 копеек по эпизоду от 07.04.20203 (т. 3 л.д. 71); на сумму 1410 рублей 22 копейки по эпизоду от 21.05.2023 (т.4 л.д.243); на сумму 276 рублей 64 копейки по эпизоду от 21.05.2023 (т.5 л.д. 26); на сумму 1729 рублей по эпизоду от 08.06.2023 (т.5 л.д.61) - на общую сумму 5 574 рубля 42 копейки;

- по адресу: 

<

...> представителем потерпевшего РМА: на сумму 396 рублей 93 копейки по эпизоду от 08.04.2023 (т.3 л.д. 193); на сумму 1095 рублей 78 копеек по эпизоду от 11.04.2023 (т.3 л.д. 228); на сумму 1398 рублей 27 копеек по эпизоду от 07.05.2023 (т.4 л.д.137); на сумму 1389 рублей 63 копейки по эпизоду от 15.06.2023 (т.3 л.д.158) - на общую сумму 4 280 рублей 61 копейку;

- по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 1Н представителем потерпевшего СШТО на сумму 1 079 рублей 16 копеек по эпизоду от 11.04.2023 (т.4 л.д. 106); 

- по адресу: 

<

...>, представителем потерпевшего ТМН на сумму 1597 рублей 99 копеек по эпизоду от 13.04.2023 (т.3 л.д. 113); на сумму 1 792 рубля 68 копеек по эпизоду от 13.06.2023 (т.4 л.д. 22) - на общую сумму 3 390 рублей 67 копеек;

- по адресу: 

<

...>, представителем потерпевшего ПСВ на суму 1 873,48 рублей по эпизоду от 14.04.2023 (т.2 л.д.157); на суму 1785 рублей 59 копеек по эпизоду от 30.04.2023 (т.3 л.д.24); на суму 1414 рублей 56 копеек по эпизоду от 04.06.2023 (т.2 л.д. 201) - на общую сумму 5073 рубля 63 копейки; 

- по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 73Н представителем потерпевшего СШТО на сумму 1 408 рублей 23 копейки по эпизоду от 06.05.2023 (т.2 л.д. 243); на сумму 1395 рублей 19 копеек по эпизоду от 12.05.2023 (т.2 л.д. 112) - на общую сумму 2 803 рубля 42 копейки;

- по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 116Н, 117Н представителем потерпевшего СШТО на сумму 2192 рубля 28 копеек по эпизоду от 13.05.2023 (т.4 л.д. 171);

- по адресу: 

<

...>, помещение 105Н, 106Н, 107Н представителем потерпевшего ГНВ на сумму 1854 рубля 55 копеек по эпизоду от 13.05.2023 (т.4 л.д. 207); а всего на общую сумму 26 248 рублей 74 копейки; а также гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Альбион -2002» ТГВ по факту хищения товара 10.06.2023 из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 1 321 рубль 74 копейки (т.4 л.д 56), суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, приходит к выводу о взыскании с осужденного указанных сумм, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями ФИО1 и до настоящего времени не возмещен.

За оказание юридической помощи ФИО1 адвокату Ольховскому И.А. судом постановлено выплатить вознаграждение в сумме 6 777 рублей 60 копеек. Указанная сумма является процессуальными издержками по уголовному делу и не подлежит взысканию со ФИО1, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 07.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 08.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 11.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 13.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 14.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 30.04.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 06.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 07.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 12.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 13.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 21.05.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 04.06.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 04.06.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 08.06.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 10.06.2023 имущества ООО «Альбион-2002»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 13.06.2023 имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – на срок 4 месяца (по факту хищения 15.06 2023 имущества ООО «Агроторг»).

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 01.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21.02.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Зачесть в срок наказания, период нахождения ФИО1 под стражей по приговору от 01.09.2023 - с 08.08.2023 по 11.10.2023 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима и отбытое наказание по приговору от 01.09.2023 - с 12.10.2023 по 20.02.2024.

Гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в счет возмещения материального ущерба:

- в пользу ООО «Агроторг» 26 248 (двадцать шесть тысяч двести сорок восемь) рублей 74 копейки;

- в пользу ООО «Альбион -2002» 1 321 (одну тысячу триста двадцать один) рубль 74 копейки.

Процессуальные издержки в сумме 6 777 (шесть тысяч семьсот семьдесят семь) рублей 60 копеек принять за счет государства.

Вещественные доказательства – девятнадцать CD-R дисков с видеозаписями, находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Кондакова